中国地震局办公室关于印发《中国地震局“十一五”期间防

震减灾政策研究重点》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/316/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E5_9C_B0_E9_c80_316745.htm 中国地震局办公室

关于印发《中国地震局“十一五”期间防震减灾政策研究重

点》的通知(中震发办〔2006〕93号)各省、自治区、直辖市地

震局，各直属单位： 为加强对我局“十一五”期间政策研究

工作的指导，全面推进防震减灾政策研究工作的开展，现将

《中国地震局“十一五”期间防震减灾政策研究重点》印发

你们，并就有关要求通知如下： 一、高度重视，把政策研究

工作摆到重要位置来抓。加强政策研究工作是事关防震减灾

事业发展全局的大事，各单位、各部门一定要高度重视，充

分认识政策研究工作在推进防震减灾事业发展中的重要意义

，切实加强对政策研究工作的领导。要把政策研究工作纳入

年度工作计划统一安排，明确责任部门，配备相应人员，落

实研究经费，提供必要条件，加大推进政策研究工作力度。

要围绕“十一五”期间防震减灾政策研究重点，结合我局“

十一五”事业发展规划的实施和工作实际，广泛动员，集思

广益，积极探索防震减灾事业改革与发展中的重大政策问题

，及时提出针对新情况的应对策略和政策性措施。 二、加强

组织协调，逐步建立健全政策研究工作网络。地震系统的政

策研究涉及防震减灾工作的方方面面，是一项综合性很强的

工作，需要地震系统上下共同关注和积极参与。局办公室（

政策研究室）负责地震系统政策研究的组织协调。局机关各

部门要充分发挥在政策研究工作中的主导作用，关注和指导

各省局、直属单位开展政策研究，从总体上把握住政策研究

的重点。各省局、直属单位要结合本地区、本单位工作实际

，有针对性的开展政策研究，认真研究解决在改革发展中的

问题。同时，各省局还要组织好市县地震部门开展调查研究

和政策研究。要充分发挥客座和特约研究员的作用，邀请地

震系统外的专家学者参与，尽快形成以局机关各部门为主、

地震系统上下参加、社会力量参与的政策研究工作体系。 三

、加强制度建设，积极探索适应政策研究的工作机制。一是

要建立局机关各部门政策研究工作协调机制，加强沟通协调

，切实推进局机关调查研究和政策研究工作的开展。二是要

建立地震系统政策研究年会制度。每年召开一次政策研究工

作研讨会，结合当年的中心工作，确定研讨主题，组织有关

领导、专家学者开展交流和研讨，并对政策研究重点的进展

进行评估。三是要开展政策研究咨询工作。设立地震系统政

策咨询专家库，聘请地震系统内外专家及有实践经验的同志

，为重大政策的制定和重大决策以及“十一五”防震减灾政

策研究工作提供咨询意见；四是要建立激励机制，采取开展

优秀调研报告、优秀政策研究成果评选活动等形式，培养人

才，发现人才，鼓励地震系统上下乃至全社会共同参与防震

减灾政策研究。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com